Conforme Resolucao n° 5.748/23  da SEF/MG -  Secretaria de Fazenda do Estado de
Minas Gerais, o valor da Unidade Fiscal do Estado de Minas Gerais -UFEMG para o exercicio
de 2024 e de R$ 5,2797.

i,.`,;

Neste cenario, 80 UFEMG' s representam, aproximadamente, R$422,3 8 (quatrocentos
e vinte e dois reais e trinta e oito centavos), o que significa dizer que contribuintes cujo debito
consolidado perante a Fazenda Ptiblica Municipal supere o valor alhures poderao ser acionados
diretamente na via da execugfro fiscal.

Referida previsao encontra-se em descompasso com a expansao dos mecanismos de